TẬP ĐOÀN
ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

Số:             /QĐ-EVN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng  02  năm 2019

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019

của Tập đoàn Điện lực Việt Nam

TỔNG GIÁM ĐỐC TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

Căn cứ Nghị định số 26/2018/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2018 của
Chính phủ về Điều lệ tổ chức và hoạt động của Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

Quyết định số 4972/QĐ-BCT ngày 27 tháng 12  năm 2018 của Bộ trưởng
Bộ Công Thương về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp
luật năm 2019 của Bộ Công Thương;

Căn cứ Quyết định số 689/QĐ-EVN ngày 28 tháng 6 năm 2017 của Tổng
Giám đốc Tập đoàn Điện lực Việt Nam về việc ban hành Kế hoạch phổ biến,
giáo dục pháp luật của Tập đoàn Điện lực Việt Nam giai đoạn 2017-2021;

Theo đề nghị của Trưởng ban Pháp chế Tập đoàn Điện lực Việt Nam,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phổ biến, giáo dục
pháp luật năm 2019 của Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các Phó Tổng Giám đốc, Trưởng các Ban thuộc HĐTV EVN,
Chánh Văn phòng, Trưởng các Ban Cơ quan EVN, Tổng giám đốc các Tổng
công ty, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc EVN, Người đại diện phần vốn của
EVN tại công ty cổ phần, công ty trách nhiệm hữu hạn căn cứ quyết định thi
hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 (e-copy, để thực hiện);
- UBQLVNN tại DN (hard-copy, để báo cáo);
- Bộ Công Thương (hard-copy, để báo cáo);
- Bộ Tư pháp (hard-copy, để báo cáo);
- HĐTV EVN (e-copy, để báo cáo);
- Ban TGĐ EVN (e-copy);
- Công đoàn ĐLVN (e-copy, để phối hợp);
- Lưu VT, PC.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Trần Đình Nhân

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của Tập đoàn Điện lực Việt Nam

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-EVN, ngày       tháng 02 năm 2019
của Tập đoàn Điện lực Việt Nam)

Trên cơ sở Quyết định số 4972/QĐ-BCT ngày 27 tháng 12  năm 2018 của
Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo
dục pháp luật năm 2019 của Bộ Công Thương, Quyết định số 689/QĐ-EVN ngày
28 tháng 6 năm 2017 của Tổng Giám đốc Tập đoàn Điện lực Việt Nam về việc
ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Tập đoàn Điện lực Việt Nam
giai đoạn 2017-2021, Tập đoàn Điện lực Việt Nam ban hành Kế hoạch triển khai
thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản trị doanh nghiệp, công

tác quản lý điều hành, hoạt động sản xuất kinh doanh thông qua việc đẩy mạnh
tinh thần tự học hỏi, nghiên cứu, tìm hiểu các quy định của pháp luật có liên quan
trực tiếp đến tổ chức và hoạt động của EVN, các Quy chế quản lý nội bộ mới ban
hành của cán bộ, nhân viên, người lao động (CBCNV) trong Tập đoàn Điện lực
Quốc gia Việt Nam.

- Thực hiện các nội dung liên quan trong Kế hoạch công tác phổ biến, giáo
dục pháp luật năm 2019 của Bộ Công Thương ban hành kèm theo Quyết định số
4972/QĐ-BCT ngày 27 tháng 12  năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; tiếp
tục thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Tập đoàn Điện lực Việt
Nam giai đoạn 2017-2021 ban hành kèm theo Quyết định số 689/QĐ-EVN ngày
28 tháng 6 năm 2017 của Tổng Giám đốc Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

2. Yêu cầu
- Quán triệt đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của pháp

luật về phổ biến, giáo dục pháp luật. Bám sát các mục tiêu, yêu cầu tại các Kế
hoạch, Chương trình, chỉ đạo, điều hành của các cơ quan có thẩm quyền về phổ
biến, giáo dục pháp luật, Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Tập đoàn
Điện lực Việt Nam giai đoạn 2017-2021.

- Đảm bảo 100% các Đơn vị đều tổ chức phổ biến, thông tin rộng rãi các
văn bản quy phạm pháp luật được ban hành trong năm 2018, 2019 liên quan trực
tiếp đến chức năng, nhiệm vụ của EVN, Đơn vị.

- Đảm bảo 100% các Quy chế quản lý nội bộ có phạm vi, đối tượng áp
dụng trong Tập đoàn Điện lực Quốc gia Việt Nam sau khi ban hành đều được phổ
biến, tập huấn, thông tin kịp thời đến các Đơn vị và CBCNV trong EVN.

2

TẬP ĐOÀN
ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

- Triệt để áp dụng công nghệ thông tin, hội nghị truyền hình, Cổng thông
tin pháp chế EVN, các Trang thông tin điện tử, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật và
Quy chế quản lý nội bộ, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật,
xây dựng và nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; lồng ghép, kết
hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động chuyên môn, tiếp công dân,
khách hàng, giải quyết khiếu nại, tố cáo...

- Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phải được thực hiện đồng
thời với các hoạt động ngoại khóa, xử lý tình huống nhằm đảm bảo các kiến thức
được phổ biến, giáo dục được triển khai áp dụng đúng và đầy đủ trong thực tế.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Thực hiện các nội dung phổ biến, giáo dục và tập huấn pháp luật năm

2019 của EVN trong Chương trình công tác pháp chế năm 2019 của EVN ban
hành kèm theo Quyết định số 1465/QĐ-EVN ngày 30/11/2018 của Tổng Giám
đốc Tập đoàn Điện lực Việt Nam.

2. Tham gia các buổi phổ biến, tuyên truyền pháp luật do Bộ Công Thương,
Bộ Tư pháp, Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp và các cơ quan khác
tổ chức, mời EVN, Đơn vị tham gia.

3. Đăng tải toàn bộ hoặc nội dung chính các văn bản quy phạm pháp luật có
liên quan đến hoạt động quản trị doanh nghiệp, quản lý điều hành, sản xuất kinh
doanh của EVN, Đơn vị do Cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành,
QCQLNB do EVN ban hành, các Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia ngành Công
Thương, các Tiêu chuẩn cơ sở của EVN lên Cổng thông tin pháp chế EVN; Đăng
tải các dự thảo QCQLNB, Tiêu chuẩn cơ sở do EVN ban hành trên Cổng thông tin
pháp chế EVN để lấy ý kiến rộng rãi các đối tượng chịu sự điều chỉnh, tác động
của QCQLNB, Tiêu chuẩn cơ sở theo đúng quy định về xây dựng và ban hành
QCQLNB, Tiêu chuẩn cơ sở của EVN.

- Đơn vị chủ trì: Ban Pháp chế.
- Đơn vị phối hợp: EVNICT.
- Hình thức: Đăng tải văn bản, dự thảo văn bản; đăng tin, bài.
- Thời gian thực hiện: Định kỳ và thường xuyên.
4. Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật, Quy chế quản lý nội bộ của EVN (hoặc

tên gọi khác tùy theo phạm vi, thể lệ cuộc thi tại thời điểm tổ chức) với các tình
huống pháp lý thực tế dành cho Lãnh đạo các Đơn vị .

- Ban Pháp chế đề xuất, trình Lãnh đạo Tập đoàn thông qua phạm vi tổ
chức, thể lệ, thành phần Ban giám khảo, cơ cấu giải thưởng và các nội dung chuẩn
bị khác của cuộc thi; chủ trì biên soạn bộ đề thi, triển khai tổ chức cuộc thi.

- Đơn vị phối hợp: Các Ban, Văn phòng EVN và các Đơn vị.
- Hình thức: Tổ chức thi tập trung tại EVN hoặc tại các Đơn vị theo vùng,

miền hoặc trực tuyến hoặc hình thức khác phù hợp.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2019.

3

5. Tiếp tục thực hiện Bản tin pháp luật định kỳ với các nội dung cơ bản của
các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có liên quan đến hoạt động quản trị
doanh nghiệp, quản lý điều hành, sản xuất kinh doanh của EVN, Đơn vị. Nghiên
cứu đổi mới, đa dạng hình thức và cách thức tuyên truyền của Bản tin pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Ban Pháp chế.
- Đơn vị phối hợp: EVNICT.
- Hình thức: Đăng tải trên Cổng thông tin pháp chế EVN và các hình thức

khác (nếu có).
- Thời gian thực hiện: 02 Bản tin pháp luật/01 tháng.

6. Đăng tải bài viết, bình luận, chuyên đề, chuyên san về pháp luật có liên
quan đến hoạt động quản trị doanh nghiệp, quản lý điều hành, sản xuất kinh doanh
của EVN, Đơn vị.

- Các Đơn vị gửi các bài viết, bình luận, chuyên đề pháp luật liên quan đến
hoạt động quản trị doanh nghiệp, quản lý điều hành, sản xuất kinh doanh của
EVN, Đơn vị về EVN (Ban Pháp chế) để thực hiện đăng tải trên các trang web nội
bộ. Mỗi Đơn vị phải có tối thiểu 04 tin, bài/năm.

- Ban Pháp chế phối hợp với các Ban có liên quan đề xuất cơ chế khuyến
khích các Đơn vị, cá nhân  có số lượng tin, bài chất lượng hoặc không có số lượng
tin, bài theo yêu cầu.

- Hình thức: Đăng tải trên Cổng thông tin pháp chế EVN và hình thức
khác.

7. Tập huấn, tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật do các cơ
quan nhà nước có thẩm quyền ban hành trong năm 2018, 2019 liên quan đến hoạt
động của EVN, Đơn vị và các Quy chế quản lý nội bộ do EVN ban hành.

- Đơn vị chủ trì: Ban Pháp chế, các Ban, Văn phòng EVN, Đơn vị có liên
quan.

- Đơn vị phối hợp: EVNICT.
- Hình thức: Tập trung theo khu vực Bắc, Trung, Nam hoặc Hội nghị tập

trung/trực tuyến.
8. Tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ về thực hiện công tác cải cách hành

chính, kiểm soát thủ tục bên ngoài, thủ tục nội bộ trong doanh nghiệp.
- Đơn vị chủ trì: Ban Pháp chế.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng EVN; Các Đơn vị liên quan.
- Hình thức: Tập trung tại EVN hoặc Hội nghị truyền hình hoặc hình thức

khác phù hợp.
- Thời gian thực hiện: Quý III hoặc quý IV/2019.
9. Đẩy mạnh hoạt động Diễn đàn pháp luật EVN, Chuyên mục Tư vấn pháp

luật trên Công thông tin pháp chế EVN để các CBCNV trong toàn EVN trao đổi,

4

thảo luận về các chính sách mới, các tình huống pháp luật trong thực tiễn hoạt
động của EVN, Đơn vị.

- Đơn vị chủ trì: Ban Pháp chế.
- Đơn vị phối hợp: EVNICT.
- Hình thức: Diễn đàn trên Cổng thông tin pháp chế EVN.
10. Hướng dẫn các Ban, Đơn vị tham gia phối hợp; thực hiện các hoạt động

nhân Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2019 theo yêu cầu của Bộ Công Thương, Bộ
Tư pháp, Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp, Cơ quan có thẩm quyền
và quy định của EVN tại Văn bản số 6204/BC-EVN ngày 28/11/2018.

- Đơn vị chủ trì: Ban Pháp chế.
- Đơn vị phối hợp: Các Ban, Đơn vị liên quan.

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Pháp chế EVN
- Chủ trì, phối hợp với các Ban, các Đơn vị triển khai, theo dõi, kiểm tra,

sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch này; Định kỳ xây dựng báo cáo của EVN
để báo cáo Cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Phát động phong trào thi đua hưởng ứng thực hiện Kế hoạch tuyên
truyền phổ biến pháp luật do Bộ Công Thương, Bộ Tư pháp, Ủy ban Quản lý vốn
nhà nước tại doanh nghiệp, các Cơ quan có thẩm quyền ban hành và Kế hoạch
này. Thực hiện có hiệu quả và thiết thực Ngày pháp luật năm 2019 trong EVN và
các Đơn vị.

- Chủ trì xây dựng đề nghị khen thưởng, đề nghị Bộ Công Thương, Bộ Tư
pháp, Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp, Cơ quan có thẩm quyền
khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện
Kế hoạch này.

2. Văn phòng Cơ quan EVN: Bố trí địa điểm, phương tiện kỹ thuật, thiết bị
phụ trợ, photocopy tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp
luật, tổ chức tại Cơ quan EVN.

3. Công ty Viễn thông điện lực và Công nghệ thông tin: Duy trì hệ thống
thông tin phổ biến pháp luật, các chuyên mục trên website của EVN, Cổng thông
tin pháp chế EVN, thường xuyên cập nhật các Quy chế quản lý nội bộ của EVN,
các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có liên quan trực tiếp đến hoạt
động của ngành điện theo đề nghị của Ban Pháp chế EVN lên website, Cổng
thông tin pháp chế của EVN, bảo đảm cho CBCNV có thể truy cập và tải các file
tài liệu về máy tính khi cần.

4. Căn cứ Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của EVN, các
Đơn vị phổ biến triển khai các nội dung phù hợp; phối hợp với các Ban, Văn
phòng EVN để tổ chức phổ biến, tập huấn khi có yêu cầu; cử CBCNV tham gia
các đợt tấp huấn, các hội nghị do EVN tổ chức.

5. Các Ban, Văn phòng, Đơn vị có liên quan theo chức năng nhiệm vụ của
mình có trách nhiệm phối hợp với Ban Pháp chế thực hiện tốt Kế hoạch này, định

5

kỳ báo cáo EVN kết quả thực hiện, đưa vào một nội dung trong Báo cáo công tác
pháp chế 6 tháng và hàng năm theo quy định của EVN qua EVNPortal, trong đó
đề xuất các nội dung cần thực hiện để công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật
và Quy chế quản lý nội bộ ngày càng hiệu quả.

6. Chi phí cho các hoạt động của Kế hoạch này thực hiện theo quy định
hiện hành./.

6

		EVNICT
	2019-02-13T11:37:04+0700
	Hà Nội
	Signed

		TRAN DINH NHAN
	2019-02-13T14:18:54+0700
	Hà Nội
	Kiểm tra

		2019-02-13T15:05:50+0700

		2019-02-13T15:05:51+0700

		2019-02-14T15:56:14+0700